Gloria [Patri et Filio et Spiritui Sancto], Odori suavi decoris aeterni divinitatis, illi qui purificat et purgat sordes hominum, illi qui ducit ad bona et appropinquat ad beatitudinem, illi qui mensurat et dat pulchra, illi qui est sublimior et ipsa notione et denominationibus creatorum.

Te, sublimem, qui sublimior es omni idea humana, supplicamus ut amore tuo divino te inclines ad delectamentum versus aromata haec quae tibi offerimus hoc momento.

Le ms F (66^r) ajoute une phrase à la première partie de F, qui pour le reste lui est identique, et continue par une prière d'encens différente:

... creatorum, qui suo amore hominum suscipit aromata et radices quae sibi a terrenis offeruntur.

Suscipe, quaesumus, Domine, misericordia tua etiam a nobis humilibus haec aromata quae offerimus tibi tempore hoc, absolute et remitte debita et peccata nostra, sana vulnera animarum et corporum nostrorum...

Il est difficile de savoir si nous avons affaire ici à un ancien proœmion, auquel a été attachée une prière d'encens (E, F), rédigé ensuite tout entier en forme de prière d'encens (G), ou bien à une ancienne prière d'encens (G) divisée plus tard en deux et changeant la première partie en forme d'un proœmion (E, F).

* * *

Le cas de proœmia prolongés par d'anciennes prières d'encens ou par leurs vestiges n'est pas rare, comme nous l'avons déjà vu. Donnons encore quelques exemples pour rendre le fait plus évident.

Dans le cod. *Brit. Mus. Add. 14.497* (collection melkite de sedre et prières, XI-XII^e s.), ff. 235^r-236^r, le *proœmion III du ms. G* a été prolongé par deux prières d'encens, la première mise à la troisième personne, la seconde à la deuxième:

... in trinitate confitetur et un unitate praedicatur; qui natura et re et inscrutabiliter est Deus verus et Creator omnium, qui trinus adoratur, glorificatur et exaltatur ab ore supernorum et terrestrium:

qui benedicit hoc thus aromatum et absolvit delicta et peccata in abundantia magna [236^r] miserationis suae, et recordatur hoc momento omnium aegrotorum et afflictorum, longinquorum et proximorum, vivorum et mortuorum, et omnium qui dixerunt: Recordare nostri in oratione et orate pro nobis (*sic*).

Fiat, Domine, memoria eorum in iustitia et misericordia coram te super hoc thus aromatum, et nobis, Domine et illis concede absolutionem debitorum et remissionem peccatorum supplicatione omnium sanctorum tuorum, nunc.

Le *proœmion XV* du ms. G apparaît sans prière d'encens, non seulement dans G, mais aussi bien dans F (68^v), *Mus. Brit. Add. 14.497* (220^{r-v} et 249^v-250^r) et *Add. 14.498* (collection de sedra et prières, a.D. 1133, 104^r). Dans E (24^v), cependant, il est suivi d'une courte prière d'encens:

... ossium eorum, remedium hominibus, et nobis qui honoramus martyres qui passi sunt passiones Christi.

Fiat memoria eorum super incensum quod coram te offerimus, et digni efficiamur sorte eorum et parte quae contigit eis in luce tua aeterna.

On voit donc que l'ancienne prière d'encens lorsqu'elle restait placée avant le sedra lors de l'introduction de celui-ci ⁽¹⁾, était considérée comme une introduction au sedra et s'attachait facilement au *proœmion*. Parfois elle est appelée carrément *proœmion* (*Add. 14.497, 222^r-223^v*):

Dein *proœmion* ante sedra cuiuslibet festi.

Tibi bono et amatori hominum Patri, et Unigenito Filio tuo et Spiritui tuo vivo et sancto, offerimus aromata haec in hoc festo N. sanctissimae et benedictae Deiparae Dominae [223^r] Mariae. Tu autem, ut bonus et amator hominum, etc.

Dans le même ms. on peut trouver des cas semblables aux ff. 227^r-229^r, 239^v-240^r.

Le *proœmion I* du ms. D (= G V) figure dans E (22^v) suivi d'une prière qui, sans faire mention de l'encens, contient les demandes classiques des prières d'encens:

... et Spiritus Sancti, hoc momento et omni momento et die vitae nostrae.

Absolve, Deus, peccata nostra, propitius esto et miserere nobis, recordare omnium fidelium defunctorum et da requiem spiritibus eorum, nunc.

Pour terminer, nous voulons citer un cas particulièrement révélateur, concernant le *proœmion IV* du ms. D (= G XVI, XVII).

Ce *proœmion* apparaît deux fois dans *Add. 14.497*, d'abord au fol. 214^{r-v}, ensuite aux ff. 259^r-260^r. Il est prolongé chaque fois

(1) Dans plusieurs mss. anciens (C, D), les anciennes prières d'encens sont placées après le sedra, sous le titre *prière du même sedra* ou *sa prière*; cf. « *Sedra* » et *prières connexes*, 277-79.

par une prière d'encens différente, mais ce qui nous intéresse surtout c'est que la première fois il est appelé « prière d'encens » et la deuxième fois « proœmion » :

[214^{r-v}] Oratio aromatum pro defunctis.

Gloria Patri ... omnis carnis; qui definivit homini vitam humanam, illumque iterum dissolvit et annihilat morte, ipse vero vocabit [eum] et surgere faciet a casu ad vitam incorruptibilem et sine fine.

Qui clementia sua benedicit hoc thus aromatum et facit illud delectabile beneplacito suo, ad honorem divinitatis suae, ad absolutionem debitorum et remissionem peccatorum, in memoriam bonam defunctorum et custodiam vivorum.

Illos, Domine, absolve eis que da ibi requiem, et nobis hic propitius esto et miserere, deprecatione Deiparae et supplicatione omnium sanctorum et intercessorum tuorum, nunc.